Publique-se:
Porto Velho/RO, 27 de abril de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO

Protocolo 0028398884

AVISO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0036.346475/2021-75
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 610/2021
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOSPARA ATENDER A SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE
AVISO DE REVOGAÇÃO DE ITEM
A Superintendência Estadual de Compras eLicitações – SUPEL torna público aos interessados, que foi REVOGADOpara a
empresa SUPERMEDICA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELLI o item: 13 - salbutamol, sulfato - solução injetável
(0,5mg/ml) ampola 1 ml,pertencente àAta de Registro de Preços nº 007/2022, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE
- edição do dia 07/01/2022 , de acordo como previsto no do Decreto Estadual 18.340/2013.
Publique-se no Diário Oficial do Estado.
Porto Velho/RO, 27de Abrilde 2022
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços /SUPEL
GABRIELA DE LIMA TORRES
Diretora Executiva em substituição/SUPEL

Protocolo 0028379732

ATA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086/ 2022/SUPEL_RO

Origem: Pregão Eletrônico nº 861/ 2021
Data da Publicação no DOE: 28/ 04/2022 Data da Publicação daHomologação: 27/ 04/2022Processo nº0043.453077/ 2021-15

Órgão Participante:

SEDUC - Secretaria de Estado da Educação.
SUPEL – Superintendência Estadual de Licitação.
PGE - Procuradoria Geral do Estado.
SEFIN - Secretaria de Estado de Finanças.
SETUR - Superintendência Estadual de Turismo.
SUGESP - Superintendência Estadual de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos.
SESAU - Secretaria de Estado da Saúde.
CGE - Controladoria Geral do Estado de Rondônia.
CBM - Corpo de Bombeiros Militar
SEOSP - Secretaria de Estado de Obras e Serviços Públicos.
IDARON - Agência de Defesa Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia
SEJUCEL - Superintendência da Juventude, Cultura, Esporte e Lazer
SESDEC - Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania
SEGEP - Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas
SEJUS - Secretaria de Estado da Justiça
PC - POLÍCIA CIVIL
POLITEC - Superintendência de Polícia Técnico Científica
SEPOG - Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

Órgão gerenciador: Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

CLÁUSULA I – IDENTIFICAÇÃO DO(S) FORNECEDOR(S)REGISTRADO(S).
A identificação dos detentoresestá inserida no anexo único desta ata.
CLÁUSULA II – DO OBJETO
REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição papel A4 para atender aos órgãos da Administração Direta e Indireta
do Governo do Estado de Rondônia.
CLÁUSULA III – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
A validade desta ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação no Diário Oficial do
Estado.

quinta-feira, 28 de abril de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 78 - 36

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12248
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/04/2022, às 13:18

CLÁUSULA IV – DA UTILIZAÇÃO DESTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO NÃO PARTICIPANTE
A Adesão ao presente Registro de Preços fica condicionada ao atendimento das determinações do Estado de Rondônia, após
autorização expressa do órgão gerenciador – Superintendência Estadual de Compras e Licitações – SUPEL.
A adesão fica ainda condicionada às exigências dispostas no Art. 26 do Decreto Estadual nº 18.340/2013.
As aquisições ou as contratações adicionais (caronas) não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por
cento) dos quantitativos dos itens registrados na ata de registro de preços.
O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro dos preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços, independentemente do número de órgãos não
participantes que aderirem.
CLÁUSULA V – DA REVISÃO E CANCELAMENTO DO REGISTRO
De acordo com artigo 21 e 22 do Decreto Estadual 18.340/2013 os preços registrados poderão ser revistos em decorrência
de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados,
cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na
alínea "d" do inciso II do caput do artigo 65 da Lei 8.666/93
Nos termos do Decreto Estadual 25.969 de 07 de abril de 2021, os preços registrados serão mantidos inalterados por todo o
período de vigência da Ata de Registro de Preços - ARP, admitida sua revisão, para majorar ou minorar os preços
registrados, em casos excepcionais, nas hipóteses legais e considerando os preços vigentes de mercado.
A revisão de preços prevista no caput do artigo 23B do Decreto Estadual 25.969 precederá de requerimento: I - do detentor
da ata, que deverá fazê-la antes do pedido de fornecimento e, instruindo seu pedido com documentação probatória de
majoração de preço do mercado e a oneração de custos; ou II - pelo órgão participante ou órgão interessado, comprovando
por meio de pesquisas de preços que há minoração do valor originalmente registrado.
Nos termos do § 2° do Decreto 25.969/2021, se comprovada a majoração dos valores de mercado nas hipóteses da alínea
“d” do inciso II do artigo 65 da Lei n° 8.666, de 1993, o órgão gerenciador da Ata convocará, antes da efetiva alteração de
preços, as demais licitantes na ordem de classificação original para que manifestem interesse em manter o preço original
registrado em ata, de modo que, inexistindo interessados dispostos em manter o valor da ARP; os preços poderão ser
revisados conforme disposto no caputartigo 23B.
Conforme disposto no § 4°do Decreto 25.969/2021. a revisão aprovada não poderá ultrapassar o preço praticado no
mercado e deverá manter a diferença percentual apurada entre o preço originalmente constante da proposta e o preço de
mercado vigente à época do registro.
O Decreto Estadual 18.340/2013 dispõe ainda no artigo 25, sobre as hipóteses do cancelamento do preço registrado, que
poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados, por  razão de interesse público; ou II - a pedido do fornecedor
O preço registrado também poderá ser cancelado nas hipóteses do artigo 24 do Decreto Estadual 18.340/2013, quando o
fornecedor descumprir total ou parcialmente as condições da ata de registro de preços; não retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese
deste se tornar superior aqueles praticados no mercado, ou sofrer sanção prevista na forma do artigo 87 da Lei 8.666/93.
CLÁUSULA VI - DA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
A apresentação de novas propostas para compor o cadastro de reserva não prejudicará o resultado do certame em relação
ao licitante melhor classificado.
Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas contratações e somente será utilizada caso
o melhor colocado no certame tenha seu registro cancelado ou revogado, nas hipóteses previstas no Decreto Estadual
18.340/2013.
Para o registro do preço dos demais licitantes será exigida a análise da habilitação.
CLÁUSULA VII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações de que deles poderão advir,
facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurada à Detentora do registro de
preços a preferência em igualdade de condições.
Fica a empresa detentora ciente que a publicidade da ata de registro de preços na imprensa oficial terá efeito de
compromisso nas condições ofertadas e pactuadas na proposta apresentada à licitação.
A Ata de Registro de Preços, os ajustes dela decorrentes, suas alterações e rescisões obedecerão ao Decreto Estadual
18.340/13, Lei Federal nº 8.666/93, demais normas complementares e disposições desta Ata e do Edital que a precedeu,
aplicáveis à execução e especialmente aos casos omissos.
Fazem parte integrante desta Ata, para todos os efeitos legais: o Edital de Licitação e seus anexos, bem como, o ANEXO
ÚNICO desta ata que contém os preços registrados e respectivos detentores.
CLÁUSULA VIII - DO FORO
Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o Foro da Comarca de Porto Velho/RO, excluindo-se
qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

quinta-feira, 28 de abril de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 78 - 37

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12248
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/04/2022, às 13:18

ANEXO ÚNICO.

ITEM ESPECIFICAÇÃO CONSUMO
ESTIMADO UNID. MARCA PREÇO

MERCADO
PREÇO

REGISTRADO
DIF.
% DETENTORA

0001

Papel tipo sulfite com as seguintes características:
Formato A4; Tamanho: 216 X 297mm,; Gramatura:
75g/ m2; 100% branco; Corte perfeito; Absorção

equilibrada; Não atola; Não borra; Acondicionado em
resmas, com 500 folhas

76.020,00RESMA PIRAY R$ 16,50 R$ 15,34 -
7,03

M C
INDUSTRIA E
COMERCIO
DE PAPEIS

LTDA

0002

Papel tipo sulfite com as seguintes características:
Formato A4; Tamanho: 216 X 297mm,; Gramatura:
75g/ m2; 100% branco; Corte perfeito; Absorção

equilibrada; Não atola; Não borra; Acondicionado em
resmas, com 500 folhas (COTA ITEM 1)

25.340,00RESMA ROYAL R$ 16,50 R$ 16,13 -
2,24

BRS
SERVICOS

DE
MONTAGENS

DE
ESTRUTURAS

EIRELI

ÓRGÃO GERENCIADOR:
GENEAN PRESTES DOS SANTOS
Coordenadora do Sistema de Registro de Preços/SUPEL
GABRIELA DE LIMA TORRESISRAEL EVANGELISTA DA SILVA
Diretora Executiva Interina/SUPEL Superintendente Estadual de Compras e Licitações/SUPEL
EMPRESA(S) DETENTORA(S):
Qualificada(s) no Anexo Único desta Ata

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

19.288.989/
0002-90

M C INDUSTRIA E COMERCIO DE
PAPEIS LTDA

AV PRINCESA ISABEL,
2120 - SERRARIA

GUAJARA-
MIRIM - RO

CAROLINA NAZIF
RASUL

936.979.962-
15

(69)
3226-
2504

24.584.199/
0001-00

BRS SERVICOS DE MONTAGENS
DE ESTRUTURAS EIRELI

Av. Sete de setembro,
Sala C, 1991

- Nossa Senhora das
Graças

PORTO
VELHO - RO

CYNTHIA DETTMANN
DE MELLO RASUL

000.481.062-
75

(69)
99227-
8841

Protocolo 0028301649

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 861/2021/SUPEL/RO
A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES - SUPEL, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002 e
subsidiariamente a Lei 8.666/93 c/c os Decretos Estaduais nº. 12.205/2006 e nº. 18.340/2013, torna público que a licitação
referente ao Pregão Eletrônico nº 861/2021, que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇO para Futura e Eventual
aquisição de papel A4 para atender aos órgãos da Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia, foi
HOMOLOGADA, em favor das empresas: M C INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA  vencedora do item 01; BRS
SERVICOS DE MONTAGENS DE ESTRUTURAS EIRELI vencedora do item 02 , conforme termo de adjudicação anexado
aos autos do Pregão Eletrônico.
Publique-se nos meios previstos em Lei.
Porto Velho-RO, 27 de abril de 2022.
GABRIELA DE LIMA TORRES
Diretora Executiva em substituição/SUPEL

Protocolo 0028259958

AVISO
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 022/2021/SUPEL/RO.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0064.095467/2019-01.
OBJETO: Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração Pública, visando à ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL,
localizado na Rua Boaventura da Silva nº 167 - Bairro Reduto - Belém-PA, condicionada à participação de pessoas jurídicas e
físicas.

quinta-feira, 28 de abril de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 78 - 38

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12248
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 28/04/2022, às 13:18